UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

__________________________________________________________________________________
Edufac – Editora da Ufac - Campus de Universitário de Rio Branco

Rod. BR 364, Km 04, Bairro Distrito Industrial – Rio Branco- AC - CEP 69920-900
Fone (68) 3901-2568/2402 – E-mail: edufac@ufac.br; edufac.ufac@gmail.com

RESULTADO PARCIAL DAS OBRAS APROVADAS PARA PUBLICAÇÃO

EDITAL EDUFAC N.º 01/2013 – PUBLICAÇÕES DIGITAIS

A Editora da Universidade Federal do Acre (Edufac), por meio de seu

Conselho Editorial, torna público o resultado parcial das obras aprovadas para

publicação digital, de acordo com as orientações apresentadas no EDITAL EDUFAC

Nº 01/2013.

I. OBRAS SELECIONADAS:

1.1. Este resultado se refere às obras aprovadas para publicação, que

obtiveram pareceres concluídos, foram recomendadas pelos pareceristas e aprovadas

pelo Conselho Editorial da Edufac.

N.º de Inscrição  Título

CZSD001 Serpentes do Alto Juruá, Acre-Amazônia brasileira

RBD001 “Acreanidade”: invenção e reinvenção da identidade acreana

RBD002 Direito: novos temas, novas abordagens

RBD003 Comer bem com o que se tem: de volta às raízes

II. OBRAS QUE AGUARDAM PARECER

2.1. As obras abaixo relacionadas ainda estão aguardando a finalização da

análise dos pareceristas para posterior submissão à avaliação final do Conselho

Editorial da Edufac. Após o cumprimento dessa etapa, será realizada a divulgação

das propostas aprovadas.

N.º de Inscrição  Título

RBD004 Novas Expressões de centralidade e (re)produção do espaço
urbano em cidades médias

RBD005 Um estudo sobre a língua de santo e a língua do povo de santo
em terreiros de candomblé de Rio Branco – Acre

RBD006 Bacurau e a música na Floresta

RBD007 Territorialidade camponesa: a reprodução socioespacial das
famílias assentadas nos PDs Nova Esperança em Porto Acre - AC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

__________________________________________________________________________________
Edufac – Editora da Ufac - Campus de Universitário de Rio Branco

Rod. BR 364, Km 04, Bairro Distrito Industrial – Rio Branco- AC - CEP 69920-900
Fone (68) 3901-2568/2402 – E-mail: edufac@ufac.br; edufac.ufac@gmail.com

RBD008 Reserva Extrativista Chico Mendes: dos “empates” à
“pecuarização”?

RBD009 Tópicos em Geografia

III. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. As obras aprovadas, constantes no item 1.1, serão encaminhadas para a

produção editorial e deverão obedecer aos procedimentos editoriais da Edufac.

3.2. A Edufac se reserva o direito de solicitar, a qualquer tempo, documentos

adicionais dos autores e/ou das obras, a fim de cumprir os procedimentos editoriais

que se fizerem necessários à publicação.

3.3. Os autores das propostas aprovadas terão até o dia 30.07.2014 para a entrega

da versão final dos originais com as reformulações apontadas pelos pareceristas.

3.4. Os autores das obras submetidas ao Edital Edufac 01/2013 (Obras Digitais)

deverão responder às solicitações da Editora nos prazos estabelecidos.

CONTATOS:

E-mail: edufac.ufac@gmail.com

Fone: (68) 3901-2402 ou 3901-2568.

Rio Branco, 30 de junho de 2014.

Prof. Dr. Antonio Gilson G. Mesquita
Presidente do Conselho Editorial da Edufac